b) a partir de 1º de janeiro de 2022, a idade mínima será de 57 (cinquenta e sete) anos de idade, se mulher, e 62 (sessenta 

e dois) anos de idade, se homem; 

c) a partir de 1º de janeiro de 2022, a pontuação será acrescida a cada ano de 1 (um) ponto, até atingir o limite de 100 

(cem) pontos, se mulher, e de 105 (cento e cinco) pontos, se homem; 

II - 51 (cinquenta e um) anos de idade e 25 (vinte e cinco) anos de contribuição se mulher, e 56 (cinquenta e seis) anos de 

idade e 30 (trinta) anos de contribuição, se homem, sendo que a partir de 1º de janeiro de 2022 será de 52 (cinquenta e dois) anos de idade, se